

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 1. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 706 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 706:

'Er ministeren enig i at der er behov for flere ikke færre palliative sengepladser?'

Svar:

Regeringen er meget opmærksom på betydningen af en velfungerende palliativ indsats. Den samlede palliative indsats består imidlertid af flere indsatsområder, hvoraf palliative sengepladser på sygehusene er én.

Der foregår således en stor palliativ indsats i primærsektoren og på tværs af sektorer med palliative teams, praktiserende læger og hjemmeplejen. Palliative teams, som typisk udgøres af smertesygeplejerske og anæstesiolog, varetager opgaver for hjemmeboende patienter i samarbejde med hjemmesygeplejersken og den praktiserende læge. Deres opgave er i fællesskab at sikre bedre betingelser for, at patienterne kan plejes, behandles og dø i eget hjem og herved undgå unødige sygehusindlæggelser. Hensigten er at bringe ekspertbistanden ud i patientens hjem og derved bidrage til at skabe tryghed i familien og netværket ved at sørge for optimal symptomlindring, fremme den åbne kommunikation, samt give information om forløbets forventede karakter, og om hvilke handlemuligheder, der kan blive aktuelle. De palliative teams henvender sig til terminale patienter, der ønsker at dø i eget hjem, frem for at ligge på sygehuset i den sidste tid.

Herudover ydes der palliativ pleje og behandling på hospicer. For hospicer er der i henhold til lov fastsat en minimumskapacitet, idet det i bekendtgørelse nr. 846 af 26/07/2006 er fastlagt, at der på landsplan skal være 180 hospicepladser. Regionsrådene er forpligtet til at indgå overenskomst om et vist antal pladser pr. region afhængig af befolkningstal.

Det er derudover regionernes ansvar at regulere antallet af yderligere hospicepladser, palliative senge på sygehusene, udgående palliative teams m.v. i forhold til behovet.

På den baggrund finder jeg ikke grundlag til at udtale mig generelt om ét element i den samlede palliative indsats, nemlig antallet af palliative senge.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Camilla Lund-Cramer

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 9. september 2009  
Sags nr.: 0907016  
Sagsbeh.: SUM-  
CALC/Sundhedspolitisk kontor  
Dok nr.: 96713